

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ОДЕСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ЕКОНОМІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

Кафедра бухгалтерського обліку і аудиту
(найменування кафедри)

Допущено до захисту
Завідувач кафедри

(підпис)
“ ____ ” _____ 201__ р.

КВАЛІФІКАЦІЙНА РОБОТА
на здобуття освітнього ступеня магістра
зі спеціальності 071 « Облік і оподаткування »
(шифр та найменування спеціальності)
за магістерською програмою професійного спрямування
«Облік, аудит та оподаткування в управлінні підприємницькою діяльністю»
(назва магістерської програми)

на тему: «Облік і контроль виробничих запасів: сучасний стан та
напрями удосконалення (на прикладі КП «Теплопостачання міста
Одеси»»
(назва теми)

Виконавець:

студентка обліково-економічного факультету
Мельник Катерина Володимирівна
(прізвище, ім'я, по батькові) _____ /підпис/

Науковий керівник:

к.е.н.ст.викладач
(науковий ступінь, вчене звання)
Яцунська Олеся Сергіївна
(прізвище, ім'я, по батькові) _____ /підпис/

ЗМІСТ

ВСТУП	3
РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНІ АСПЕКТИ ОБЛІКУ ВИРОБНИЧИХ ЗАПАСІВ	6
1.1. Економічна сутність виробничих запасів, їх класифікація та оцінка	6
1.2. Документальне оформлення руху виробничих запасів	18
1.3. Проблемні питання обліку виробничих запасів	26
РОЗДІЛ 2. ОРГАНІЗАЦІЙНО-МЕТОДИЧНІ АСПЕКТИ ОБЛІКУ ВИРОБНИЧИХ ЗАПАСІВ НА КП «ТЕПЛОПОСТАЧАННЯ МІСТА ОДЕСИ»	29
2.1. Загальна організаційно-економічна характеристика КП «Теплопостачання міста Одеси»	29
2.2. Особливості обліку виробничих запасів на досліджуваному підприємстві	35
2.3. Аналіз ефективності використання виробничих запасів	40
2.4. Пропозиції щодо удосконалення обліку виробничих запасів на досліджуваному підприємстві	44
РОЗДІЛ 3. КОНТРОЛЬ ТА АНАЛІЗ ВИРОБНИЧИХ ЗАПАСІВ НА КП «ТЕПЛОПОСТАЧАННЯ МІСТА ОДЕСИ»: СУЧАСНИЙ СТАН ТА ПЕРСПЕКТИВИ РОЗВИТКУ	49
3.1. Мета, завдання і джерела інформації для контролю операцій із виробничими запасами	49
3.2. Методика проведення контролю виробничих запасів	52
3.3. Інвентаризація виробничих запасів як метод перевірки правильності їх збереження	63
3.4. Кореляційно-регресійний аналіз стану та використання виробничих запасів на КП «Теплопостачання міста Одеси»	67
ВИСНОВКИ	82
СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ	85
ДОДАТКИ	92

ВСТУП

Актуальність дослідження полягає у тому, що добре організований облік виробничих запасів, іншими словами якісна інформованість про рух та їх наявність, мають суттєве значення в управлінні виробничою діяльністю підприємства. Тому згідно з цим і виникають умови для перегляду і детального вивчення існуючої практики організації обліку та контролю запасів на підприємстві.

У сучасних умовах відбувається процес наближення вітчизняної системи бухгалтерського обліку до Міжнародних стандартів фінансової звітності (далі МСФЗ), який передбачає деякі зміни у методології та організації обліку, зокрема і виробничих запасів. Тому актуальності набувають питання організаційно-методичного забезпечення обліку та контролю виробничих запасів на вітчизняних підприємствах.

Вагомий внесок у дослідження проблем обліку виробничих запасів зробили такі вітчизняні науковці, як А.В. Алексєєва, О.А. Бакурова, Т.В. Божидарнік, О.В. Болдуєва, М.Т. Білуха, Ф.Ф. Бутинець, С.Ф. Голов, М.Я. Дем'яненко, О.І. Коблянська, О.П. Левченко, Н.М. Малюга, К.Є. Нагірська, Л.В. Нападовська, М.Ф. Огійчук, О.М. Рибалко, І.Б. Садовська, П.Я. Хомин та ін. Однак вивчення наукових праць свідчить про те, що й досі залишаються дискусійними теоретичні положення і важливі питання обліку та контролю виробничих запасів, що потребують подальшого доопрацювання.

Метою роботи є дослідження та розкриття теоретичних та практичних засад обліку та контролю виробничих запасів на підприємстві, а також визначення можливих напрямів щодо їх подальшого удосконалення.

Для досягнення поставленої мети слід розв'язати такі завдання:

- визначити економічну сутність та класифікацію виробничих запасів;
- дослідити існуючі методи оцінки запасів та з'ясувати їх недоліки та переваги;

- дослідити документальне оформлення фактів господарського життя із виробничими запасами;
- надати загальну організаційно-економічну характеристику підприємства, розрахувати та проаналізувати основні показники його діяльності;
- висвітлити та критично оцінити організацію та документальне оформлення руху виробничих запасів на підприємстві;
- провести аналіз ефективності використання виробничих запасів;
- на підставі дослідження надати рекомендації щодо подальшого удосконалення обліку та контролю виробничих запасів на досліджуваному підприємстві;
- визначити теоретичні засади організації та проведення контролю виробничих запасів;
- провести інвентаризацію виробничих запасів як метод перевірки правильності їх збереження;
- побудувати економічно-математичну модель оцінки впливу факторів на зміну рентабельності виробничих запасів.

Об'єктом дослідження є процес обліку, контролю та аналізу використання виробничих запасів на КП «Теплопостачання міста Одеси».

Предметом дослідження є комплекс теоретичних, методичних та організаційних положень бухгалтерського обліку, аналізу та контролю виробничих запасів на підприємстві.

Методи дослідження. Під час написання роботи використовувались загальнонаукові та спеціальні методи дослідження. Зокрема, для розкриття сутності виробничих запасів в бухгалтерському обліку були застосовані такі загальнонаукові методи: аналіз – для деталізації та розкладання об'єкта дослідження на окремі важливі елементи; синтез – для вивчення об'єкта в його цілісності, єдності і взаємозв'язку його частин; індукція і дедукція; порівняння та моделювання.

У процесі дослідження були використані спеціальні методи дослідження: спостереження; вимірювання господарських засобів та процесів; реєстрації та класифікації даних з метою систематизації, узагальнення всієї інформації.

Дослідження стану обліку, аналізу та контролю виробничих запасів на підприємстві на базі застосування експертних оцінок, порівняння та аналітичних розрахунків.

Інформаційна база дослідження. Законодавчі і нормативні акти, які регламентують бухгалтерський облік виробничих запасів; Міжнародні стандарти фінансової звітності; статті вітчизняних та зарубіжних наукових видань, дисертації, періодичні спеціалізовані видання з питань обліку, аналізу та контролю; методичні матеріали навчальних посібників; матеріали науково-практичних конференцій різних рівнів; комп'ютерна мережа Internet; первинні документи, облікові регістри та фінансова звітність КП «Теплопостачання міста Одеси»

Публікація та апробація результатів дослідження. Основні положення і результати дослідження, що викладені у кваліфікаційній роботі, були опубліковані та доповідалися на Міжнародній науково-практичній конференції «Міжнародні підходи до модернізації економіки та системи управління» (м. Київ, 15-16 грудня 2017 р.).

ВИСНОВКИ

Основні висновки й рекомендації теоретичного та науково-практичного характеру, здобуті в ході проведеного дослідження, полягають у такому:

1. На підставі концептуальних засад П(С)БО 9 та здобутків науковців визначено економічну сутність виробничих запасів та класифікацію виробничих запасів за Планом рахунків активів, капіталу та зобов'язань і господарських операцій підприємств і організацій, згідно з Методичними рекомендаціями з бухгалтерського обліку запасів, також визначення класифікації запасів з боку різних авторів для повного відображення сировини та матеріалів використаних на підприємстві.

2. Досліджено методи оцінки запасів такі як: за ідентифікованою собівартістю, за середньозваженою собівартістю, за методом FIFO, оцінка за нормативними витратами та оцінка за цінами продажу, визначено недоліки та переваги методів оцінки вибуття запасів. На мою думку, для підприємств теплопостачання більш прийнятним методом оцінки вибуття запасів є середньозважена собівартість, яка повною мірою відображає детальний облік руху по кожному виду продукції.

3. Досліджено типові первинні облікові документи з обліку сировини і матеріалів з надходження, відпуску, списання матеріальних цінностей, а також порядок їх оформлення на складі. Зазначено, що організація документообігу впливає на правильність здійснення розрахунків, списання вартості відпущених запасів, та, як наслідок, на показники фінансової звітності;

4. Наведено загальну організаційно-економічну характеристику підприємств; здійснено аналіз основних техніко-економічних показників діяльності підприємства, та запропоновано для покращення цих показників: удосконалення системи управління підприємством; удосконалення методів формування витрат на виробітку та передачу теплової енергії; оптимізація систем теплопостачання і теплових мереж.

5. Виявлено, що на підприємстві недосконала організація обліку виробничих запасів, а саме: використовується застаріла методологія бухгалтерського обліку матеріальних ресурсів; складне та громіздке оформлення операцій з оприбуткування та використання матеріальних цінностей; немає єдиної форми документу на відпуск матеріалів для машинної обробки; виникають помилок і порушення при зборі та реєстрації оперативних фактів про виробничі запаси, що підлягають обліку і усе вищеперераховане негативно впливає на організацію обліку виробничих запасів.

6. Проведено аналіз динаміки показників ефективності використання матеріальних ресурсів та на підставі нього запроваджено для підвищення усіх показників: провести моніторинг фактичного технічного стану котельного обладнання і теплових мереж; скласти прогноз вибуття потужностей; визначити реальні обсяги інвестування у модернізацію теплових мереж; удосконалювати координацію питань розвитку теплоенергетики районів міста, тарифообразовання та взаємодію із іншими монополіями (Інфокс водоканал, Одесобленерго, Одесагаз); обов'язкове ведення паливно-енергетичного балансу тепlopостачання міста; проведено аналіз впливу факторів предметів праці на зміну обсягів виробництва та реалізації продукції підприємства.

7. На підставі дослідження, надано такі рекомендації стосовно удосконалення обліку та здійснення контролю запасів, а саме: спрощення оформлення операцій, які пов'язані з оприбуткуванням та витратами матеріальних цінностей; стежити за ретельним і своєчасним проведенням інвентаризацій, контрольних, документальних та вибіркових перевірок, які мають значення у збереженні матеріалів; впорядкувати первинну документацію, підвищити рівень автоматизації обліково-обчислювальних робіт, забезпечити суворий порядок приймання, зберігання й витрат сировини, матеріалів, комплектуючих виробів і т.д.; впровадити ефективні форми попереднього і поточного контролю за дотриманням норм запасів і витрат матеріальних ресурсів, приділити більше уваги підвищенню вірогідності

оперативного обліку комплектуючих виробів, напівфабрикатів, деталей, вузлів тощо.

8. Визначено теоретичні засади організації та проведення контролю використовуючи нормативно-довідкові та облікові джерела. З'ясовано, що під час контролю слід керуватись ПКУ [32], П(С)БО 9 [34], Положенням про інвентаризацію активів та зобов'язань № 879 [33], Положенням про документальне забезпечення записів у бухгалтерському обліку, затверджене наказом МФУ № 88 [36], Методичними рекомендаціями з бухгалтерського обліку запасів № 2 [27] тощо.

9. Проведено інвентаризацію виробничих запасів, проводиться повна інвентаризація для правильного збереження матеріальних цінностей; на підприємстві регулярно проводять інвентаризації, особливо у передбачених законодавством випадках, що затверджується Наказом по підприємству. Інвентаризація активів і розрахунків на підприємстві проводиться згідно діючого законодавства щорічно станом на 1 листопада поточного року.

10. Побудована економічно-математична модель оцінки впливу факторів на зміну рентабельності виробничих запасів; з'ясовано, що станом на 1 листопада 2017 року КП «Теплопостачання міста Одеси» перебуває на грані банкрутства із загальною заборгованістю у обсязі 599 млн.грн. Основними причинами є економічно необґрунтовані тарифи на теплову енергію та послуги на теплопостачання, а також відсутність механізму погашення різниці тарифів для споживача. Для вирішення проблем на рівні як регіону, так і КП «Теплопостачання міста Одеси», пропонуємо: провести моніторинг фактичного технічного стану котельного обладнання і теплових мереж; скласти прогноз вибуття потужностей; визначити реальні обсяги інвестування у модернізацію теплових мереж; удосконалювати координацію питань розвитку теплоенергетики районів міста, тарифообразовання та взаємодію із іншими монополіями (Інфокс водоканал, Одесобленерго, Одесагаз); обов'язкове ведення паливно-енергетичного балансу теплопостачання міста.

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ

1.Басенко О. В. Облік і аудит запасів та аналіз ефективності їх використання : автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. ек. наук : спец. 08.00.09 "бухгалтерський облік, аналіз та аудит (за видами економічної діяльності)"/Басенко О.В.-Київ, 2008 –20с.

2.Басовский Л.Е. Комплексный экономический анализ хозяйственной деятельности [Текст] / Л.Е. Басовский , А.М. Лунева, А.Л. Басовский. – М.: Инфра-М, 2008. – 20с.

3.Бардаш С. Предмет і об'єкт контролю як галузі наукових знань і практичної діяльності/ С.Бардаш. – 2010 – с. 55– 56 с.

4.Булатів А.С. Економічний аналіз діяльності підприємств: навч. посіб. [Текст] / А.С. Булатів. – К.: Знання, 2007. – 408 с

5.Бурдейна Л. В. Облік та оцінка виробничих запасів у інформаційній системі підприємства : автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. ек. наук : спец. 08.00.09 "бухгалтерський облік, аналіз та аудит (за видами економічної діяльності)" / Бурдейна Л.В. – Львів, 2015 – 23 с.

6.Бурдейна Л. В. Теоретичні основи аналізу забезпечення та ефективного використання виробничих запасів на підприємствах / Л. В. Бурдейна // Наук.журнал – Молодий вчений», № 3 (18) 03, 2015 р. Ч. 1 – Херсон, 2015 – С. 39 – 42.

7.Бутинець Ф.Ф. Бухгалтерський фінансовий облік[Текст]/Ф.Ф. Бутинець – Житомир: ПП «Рута». – 2009. – 912 с.

8.Верхоглядова Н. І., Шило В.П., Ільїна С.Б. Бухгалтерський фінансовий облік: навч.-практ. посібник / Н.І. Верхоглядова, В.П. Шило, С.Б. Ільїна та ін. – К. : Центр учбової літератури, 2010 – 536 с.

9.Волкова Н.А .Економічний аналіз: навч. посібник/ Н.А. Волкова, Р.М. Волчек, О.М. Гайдаєнко та ін. – Одеса: ОНЕУ, ротاپринт. – 2015. – 310с.

10.Воронко А. Е. Стратегічне управління конкурентоспроможністю підприємств в умовах економіки знань /А. Е. Воронко // Вісник Східноукраїнського національного університету імені Володимира Даля. – 2010. – № 3 (145). – С. 53 – 61.

11.Ворхлік В.Р. Облік і контроль виробничих запасів та аналіз ефективності їх використання на підприємстві[Текст] / В. Р. Ворхлік – 2016 – с. 9 – 18 с.

12.Гевко І.Б. Методи прийняття управлінських рішень: Підручник. – К.: Кондор, 2009. – 187 с.

13.Головацька С.І. Особливості обліку та оцінки виробничих запасів підприємств[Текст]/ С.І. Головацька, Л.В. Бурдейна – Миколаїв, 2015 – С. 966-969 с.

14.Гудзь Н. В. Бухгалтерський облік : навч. посібник для внз / Н. В. Гудзь, П. Н. Денчук, Р. В. Романів – К. : Центр учбової літератури, 2016.– 424 с.

15.Гриньов А.В. Організація та управління на підприємстві. – Харків: Вид. дім «ІНЖЕК», 2004. – 329 с

16.Друрі К. Введення в управлінський і виробничий облік: навч. посібник/ К. Друрі– М. : ЮНіТі–ДАНА, 2012. – 735 с.

17.Жолнер І.В. Фінансовий облік за міжнародними та національними стандартами: навч. посібник/І.В. Жолнер – К.: НУХТ, 2012 – 335 с.

18.Інструкція про застосування Плану рахунків бухгалтерського обліку активів, капіталу, зобов'язань і господарських операцій підприємств і організацій // Затверджено Наказ Міністерства фінансів України 30.11.99 N 291 (з0892-99): [Електронний ресурс] – Режим доступу: <http://zakon2.rada.gov.ua/>

19.Козак І.І. Економічний аналіз [Текст]: навч. посіб. для студ. вищ. навч. закл. / І.І. Козак; Львів. регіон. ін-т держ. упр. Нац. акад. держ. Упр. При Президентові України. – Л.: ЛРІДУ НАДУ, 2010. – 217 с.

20.Косова Т.Д. Організація і методика економічного аналізу: навч. посіб/ Т.Д. Косова, П.М. Сухарев, Л.О. Ващенко – К.: Центр учбової літератури, 2012 – 528 с.

21.Круш П.В. Економіка підприємства: навчальний посібник/ П.В.Круш, В.І.Подвігіна, Б.М.Сердюк– К.:Ельга–Н; КНТ, 2007 –780с.

22.Крикавський Є.В. Логістичне управління:[підручник]/Є.В. Крикавський – Львів: Національний університет-Львівська політехніка 2005.- 684 с.

23.Кулаковська Л.П. Організація і методика аудиту [Текст]/ Л.П. Кулаковська, Ю.В. Піча– К.: Каравела, 2012 –544 с.

24.Мажуліна М. О. Аналіз виробничих запасів на підприємстві[Текст]/ М. О. Мажуліна, 2013 –С. 53-56.

25.Максімова В.Ф. Бухгалтерський облік: навчальний посібник/В.Ф. Максімова – Одеса: ОНЕУ,2012 – 256 с.–С. 85–89.

26.Методичні рекомендації з бухгалтерського обліку запасів, затверджені наказом Міністерства фінансів України від 10.01.2007 р. № 2 [Електронний ресурс]/Верховна Рада України – Режим доступу:<http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/v0074323-06>.

27.Міжнародний стандарт бухгалтерського обліку 2 «Запаси». [Електронний ресурс]/Верховна Рада України – Режим доступу http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/929_021.

28.Михалевич С.Г. Первинний облік надходження виробничих запасів та шляхи його вдосконалення[Електронний ресурс] – Режим доступу: www.nbuv.gov.ua/portal/Soc_Gum/inek/2010_5/99.pdf

29.Огійчук М. Ф. Фінансовий та управлінський облік за національними стандартами : [підручник] / М. Ф. Огійчук, В. Я. Плаксієнко, М. І. Беленкова та ін. – К. : Алерта,2011 – 1042 с.

30.Перар Ж. Управление финансами: с упражнениями: навч.посіб/Ж.Перар – М.: Финансы и статистика, 1999. – 360с.

31.Податковий кодекс України від 02.12.2010 р. № 2755–VI (із змінами та доповненнями). [Електронний ресурс]/ Верховна Рада України. – Режим доступу:<http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/2755-17>.

32. Положення про інвентаризацію активів та зобов'язань, затверджено наказом Міністерства фінансів України від 02.09.14 р. № 879 (із змінами та доповненнями). [Електронний ресурс] / Верховна Рада України – Режим доступу: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/z1365-14>.

33. Положення (стандарт) бухгалтерського обліку 9 «Запаси», затверджено наказом Міністерства фінансів України від 20 жовтня 1999 року № 246, зареєстровано в Міністерстві юстиції України 2 листопада 1999 року № 751/4044 (зі змінами та доповненнями). [Електронний ресурс]/ Верховна Рада України – Режим доступу: zakon5.rada.gov.ua/laws/show/z0751-99.

34. Положення (стандарт) бухгалтерського обліку 16 «Витрати», затверджено наказом Міністерства фінансів України від 31 грудня 1999 року № 318, зареєстровано в Міністерстві юстиції України 19 січня 2000 року за № 27/4248 (зі змінами та доповненнями). [Електронний ресурс] / Верховна Рада України. – Режим доступу: <http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/z0027-00>.

35. Положення про документальне забезпечення записів у бухгалтерському обліку, затверджене наказом Міністерства фінансів України від 24.05.95 р. № 88 (із змінами та доповненнями) [Електронний ресурс] / Верховна Рада України. – Режим доступу: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/z0168-95>

36. План рахунків бухгалтерського обліку активів, капіталу, зобов'язань і господарських операцій підприємств і організацій // Затверджено Наказ Міністерства фінансів України від 30.11.99 №291: [Електронний ресурс] – Режим доступу: <http://zakon.rada.gov.ua/>

37. Закон України «Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні» від 16.07.1999 № 996 –XV (зі змінами та доповненнями). [Електронний ресурс]. / Верховна Рада України – Режим доступу: <http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/996-14>.

38.Прокопенко І.Ф. Методика і методологія економічного аналізу [Текст]: навч. посібник для студ. вищих навч. закл. / І.Ф. Прокопенко, В.І. Ганін. – К.: ЦУЛ, 2008. – 430 с.

39.Приймак О.Ю. Методичні процедури виробничих запасів в логістиці та управлінні підприємством [Електронний ресурс]. – Режим доступу : <http://ena.lp.edu.ua>

40.Приймачок О. М. Облік виробничих запасів і аналіз ефективності їх використання : автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. екон. наук : спец. 08.06.04 "Бухгалтерський облік, аналіз та аудит" [Електронний ресурс] / О. М. Приймачок. – Київ, 2005. – 24 с. – Режим доступу : referats/7569/161447

41.Репушевська Ю.О. Визначення резервів конкурентоспроможності підприємств підйомно-транспортного машинобудування / Ю.О. Репушевська, Р.М. Волчек– Одеса : ОНЕУ, Кримполіграфпапір. 2017. –С. 264–340 с.

42.Савицька Г. В. Економічний аналіз діяльності підприємства [Електронний ресурс] /–Режим доступу : http://pidruchniki.com/1494051141343/ekonomika/analiz_vikoristannya_materialnih_resursiv#81.

43.Садовська І.Б. Бухгалтерський облік: навчальний посібник/ І.Б.Садовська, Т.В. Божидарнік. К.Є. Нагірська – К. : Центр учбової літератури , 2013. –666 с.

44.Сайко О.В. Облік і контроль виробничих запасів (на прикладі підприємств молокопереробної промисловості України): автореф.дис.наукового ступеня кандидата економічних наук:спец.08.06.04 «Бухгалтерський облік, аналіз та аудит» / О.В. Сайко– Київ, 2004 –21 с.

45.Сопко В. В. Організація бухгалтерського обліку, економічного контролю та аналізу: підручник / В. В. Сопко, В. П. Завгородній. –К. : КНЕУ, 2004 – 412 с.

46.Спіріна Є. С. Порівняльний аналіз вимог міжнародних та національних стандартів щодо обліку запасів / Є. С. Спіріна., С.В. Самострол // Тези доповідей IV Міжнародної науково-практичної конференції «Перспективи

розвитку обліку, контролю та аналізу в контексті євроінтеграції», 2016 – С.226–227с.

47.Стасишен М.С. Методологія та організація обліку, аналізу та аудиту використання виробничих матеріальних запасів [збірник наукових праць] / М. С. Стасишен, А. М.Лисенко–2014 – С. 250-254 с.

48.Старик М.В. Особливості обліку виробничих запасів/М.В. Старик, 2010 – С.120–122 с.

49.Сьомченко В.В. Роль внутрішньогосподарського контролю використання виробничих запасів на підприємстві / В.В. Сьомченко, 2013 – С. 130–132 с.

50.Титенко Л.В. Облік і аналіз виробничих запасів фармацевтичних підприємств: автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. екон. наук : спец. 08.00.09 "Бухгалтерський облік, аналіз та аудит" (за видами економічної діяльності)/ Л.В. Титенко. –Київ, 2012– 19 с.

51.Ткаченко Н.М. Бухгалтерський (фінансовий) облік, оподаткування і звітність:[підручник] / НМ. Ткаченко– К.: Алерта, 2013 – 982 с.

52.Топоркова О.В. Бухгалтерський облік: навч. посіб/ О.В.Топоркова, Т.А. Наумова, Н.С.Ковалевська, І.В.Янчева, В.В.Янчев та ін.–Х. : «Видавництво «Форт», 2016. – 447 с.

53.Фірон Х.Е. Управление снабжением и запасами:[підручник] / Х.Е. Фірон , М.Р.Ліндерс– СПб: ООО «Издательство Полигон», 1999. – 768 с.

54.Чабанюк О. А. Облік і аналіз виробничих запасів підприємств цукрової промисловості автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. екон. наук : спец. 08.00.09 "Бухгалтерський облік, аналіз та аудит" (за видами економічної діяльності)/О.А. Чабанюк. – Київ, 2013– 20с.

55.Чабанюк О.А. Сучасні проблеми та напрямки вдосконалення ведення обліку виробничих запасів на підприємстві // О.А. Чабанюк // Науковий вісник Ужгородського університету. – Ужгород : УНУ, 2011–С. 284-287 с.

56.Чалюк П.В. Бухгалтерський облік в 2 частинах: навчальний посібник/ П.В. Чалюк, Л.Я. Швейкіна, Л.В. Чапліна–Вінниця, 2002

57.Штимер, Л.Т. Економічна сутність запасів матеріальних ресурсів підприємства та необхідність їх створення в умовах формування конкурентних переваг /Л.Т. Штимер // Економіст. 2012 – № 8 – С. 454– 457

58.Янковий О. Г. Математико-статистичні методи і моделі підприємством / О.Г. Янковий. – Одеса: ОНЕУ, 2014 – 250 с.

59.Янковой О.Г. Моделирование парных зв'язків в економіці: [Навч. посібник] / Олександр Григорович Янковой. – Одеса: Оптимум, 2001. – 198 с.

60.Яркина Н.Н.Теоретические аспекты оценки эффективности управления предприятием. [Електронний ресурс]/Н.Н Яркина// Проблеми економіки. Науковий журнал. – 2014. – №3. – С. 279 – 285с.